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1. Úvod
Tato diplomová práce se bude zabývat mechanismy pro nakládání invalidního vozíku do
osobního automobilu.

Mechanismy tohoto typu jsou velkou pomocí hendikepovaným lidem. Vzhledem k jejich
postižení je pro ně často naložení invalidního vozíku vlastními silami do vozidla velmi
obtížné a někdy může být i nemožné. Záleží na stupni postižení a fyzické zdatnosti každého
jedince. Pokud je hendikepovaná osoba schopná řídit vozidlo, například díky přestavbě na
kompletně ruční ovládání, může se díky mechanismu, který jí invalidní vozík do vozidla
naloží, stát relativně nezávislá na pomoci jiných osob a tím dosáhnout zvýšení kvality svého
života.

V úvodní části této práce bude provedena rešerše různých řešení nakládacích mechanismů,
která jsou dostupná na trhu. U těchto variant budou vyzdviženy jejich výhody a nevýhody.

V další části práce bude rozebrána problematika typů konstrukce karoserií osobních vozidel
z hlediska využití a montáže nakládacího mechanismu pro invalidní vozík.

Poslední částí práce bude hrubý návrh vlastní konstrukční varianty nakládacího mechanismu,
která by přinesla nějakou výhodu oproti řešením, která se již na trhu vyskytují.
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2. Invalidní vozíky
Invalidní vozík je kompenzační pomůcka určena k dopravě sedících osob s porušeným
pohybovým aparátem, především pak s dolními končetinami. Je to pomůcka, která umožňuje
těžce tělesně postiženému člověku být mobilní, a tím zlepšuje kvalitu jeho života. Zvyšuje
jeho možnosti kontaktu s okolím a snižuje závislost na asistenci. Jako doplněk k invalidnímu
vozíku musí být pro jeho jednoduché využívání vybudovány také bezbariérové nájezdy a
výtahy v budovách a například nízkopodlažní vozidla hromadné dopravy. Tím vším se stává
invalidní osoba méně závislá na pomoci ostatních, stejně tak, jako v případě vozidla
upraveného na ruční ovládání a s mechanismem pro nakládání invalidního vozíku. (1)

Historie invalidních vozíků je velmi dlouhá. Existují prokazatelné záznamy o počátcích jejich
existence ze staré Číny nebo antiky. Jednalo se o židle opatřené velkými koly doplněnými o
tlačné rukojeti. S časem se tyto původní vozíčky upravovaly. Zlepšoval se komfort například
podpěry pod nohy, loketní opěrky nebo sklopná opěradla. S rozvojem osobní dopravy se poté
i do invalidních vozíků začaly implementovat spalovací a elektrické motory. Posledním
vývojem bylo zlepšení ovládání pro osoby s výrazným postižením, které je zajištěno například
joysticky nebo pomocí hlasu. (1)

Invalidní vozíky lze nejjednodušeji dělit podle zdroje hybné síly na mechanické a elektrické.

2.1 Mechanické invalidní vozíky
Jedná se o vozíky, které jsou poháněny silou vyprodukovanou člověkem. Nevyužívají motor
na pohon kol. Jsou určeny na tlačení osobou nebo k pohonu pomocí rukou postiženého
člověka, proto se hodí pro jedince, kteří mají pouze omezenou hybnost dolních končetin.
Protože pohon je náročný na fyzickou zdatnost osoby, především její síly v pažích, je potřeba,
aby tyto vozíky měly co nejnižší hmotnost. (1)

Existuje více typů mechanických vozíků, které se mohou dělit dle použití na následující typy:
standardní, odlehčené, polohovací, transportní, dětské, aktivní a sportovní. (1)

Standardní vozík

Tento typ vozíku je pohybován pomocí ruční síly uživatele. Přenos síly z paží na kola je řešen
pomocí obruče na velkých kolech vozíku (hmatná obruč). Hmotnost těchto vozíků se většinou
pohybuje v rozmezí 14 až 22 kg. (2)

Obr. 1 - Standardní vozík (3)
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Odlehčený vozík

U odlehčeného vozíku se konstrukčně jedná o prakticky stejný model, jako je standardní
vozík. Rozdíl je především v materiálech, ze kterých jsou jednotlivé části vozíku vyrobeny.
Použitím lehčích materiálů (např. využití duralu místo chromované oceli na konstrukci rámu
vozíku) lze získat velkou hmotnostní úsporu a snížit tak nutné úsilí na pohyb vozíku.
Hmotnost těchto vozíků se pohybuje nejčastěji v rozmezí 8 až 17 kg. (4)

Obr. 2 - Odlehčený vozík (4)

Polohovací vozík

Tento typ invalidního vozíku svou konstrukcí vychází ze standardního vozíku. Liší se svou
variabilitou, kdy umožňuje větší polohování některých částí (zádová opěrka, stupačky) a tím
přispívá k lepší individualizaci vozíku pro potřeby jednotlivých zákazníků. Tyto úpravy, ale
navyšují hmotnost vozíku. Hmotnost těchto vozíků se pohybuje okolo 25 až 30 kg. (2)

Obr. 3 - Polohovací vozík (2)
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Transportní vozík

Transportní vozík je typ vozíku, u něhož není předpokládaný pohon osobou, která na vozíku
sedí. Tento vozík je určený jen pro tlačení jinou osobou. Proto také v jeho výbavě nejsou
obruče na kolech a zadní kola jsou menší než u ostatních mechanických vozíků. Tyto vozíky
se používají především v nemocnicích a léčebnách k přesunu pacientů, případně u osob, které
mají kombinované postižení tělesné a mentální. (2)

Obr. 4 - Transportní vozík (2)

Dětský vozík

Oproti standardnímu provedení jsou tyto typy vozíku navíc vybaveny madly pro doprovod,
dále např. pomocnými stabilizačními kolečky apod. Hmotnost dětských vozíků, je díky menší
velikosti nižší než u standardních vozíků a při výrobě jsou často použity i lehké materiály,
protože není požadována tak vysoká nosnost a je předpokládána menší síla, kterou na pohyb
vozíku může dítě vyprodukovat. Hmotnost těchto vozíků se pohybuje většinou v rozmezí 8 až
14 kg. Často se u dětských kol hledí také více na designovou atraktivitu vozíku. Vozíky tak
mohou být vybaveny kryty kol s animovanými motivy, aby se dětem více líbily. (2)

Obr. 5 - Dětský vozík (2)
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Aktivní vozík

Tyto vozíky vykazují proti standardu větší variabilitu nastavení prakticky všech částí. U
těchto vozíků je předpokládáno aktivnější používání, než u standardního typu. Proto je na nich
využito kvalitnějších materiálů, kvalitnějších součástí (např. ložiska) a jsou vyráběny
s menšími výrobními tolerancemi. To vše slouží k jednoduššímu pohybu s vozíčkem a snížení
hmotnosti. Hmotnosti aktivních vozíčků jsou podobné jako u odlehčených. Tedy okolo 8 až
17 kg. (4)

Obr. 6 - Aktivní vozík (4)

Sportovní vozíky

Mezi sportovní vozíky patří široká škála výrobků. Většinou pro každou sportovní disciplínu,
kterou hendikepovaní mohou provozovat, existují různě upravené typy vozíků, které v dané
disciplíně umožňují dosáhnout požadované vlastnosti, jako například lehkost, stabilitu,
rychlost nebo rychlou změnu směru. Některé typy těchto vozíků lze vidět na obrázcích
zobrazených níže. (2)

Obr. 7 - Vozík na tenis (2)

Obr. 8 - Vozík na rugby (2)
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2.2 Elektrické invalidní vozíky
U elektrických invalidních vozíků je pohon kol zajištěn elektrickým motorem, který je
napájen z akumulátoru. Tyto vozíky jsou určeny především pro osoby s těžším tělesným
postižením nebo pro pacienty, kteří mají postižené dolní končetiny a omezenou hybnost
horních končetin. Nebo nemají takovou fyzickou kondici (např. kvůli nemoci nebo stáří), že
by mohli užívat mechanický invalidní vozík bez pomoci jiné osoby. (1)

Elektrické vozíky se nevyrábí v tolika provedeních jako mechanické. Je to způsobeno určením
pro užší skupinu osob s těžším postižením. Tyto vozíky jsou v porovnání s mechanickými
velmi těžké (hmotnost nejčastěji v rozmezí 50 až 150 kg, dle konstrukce a typu vozíku) a
neskladné. Musí být vybaveny kompletním osvětlením, brzdami a mají většinou akumulátory,
které jim umožní dojezd do 50 kilometrů na jedno nabití. (1)

U elektrických vozíků je také důležité, jakým způsobem jsou ovládány. Většinou je ovládání
zajištěno pomocí joysticku, který může být ovládán např. pomocí brady, ústy, ruky nebo
nohy. Pokud nelze použít ovládání pomocí joysticku, lze použít ovládání vozíku pomocí

[…]

/automoto.aspx?c=A041025_172955_automoto_fdv.

11. [Online] [Citace: 3. 4 2016.]
http://previews.123rf.com/images/vipervxw/vipervxw1003/vipervxw100300316/6655695-
Car-blueprints-by-category--Stock-Vector-car-sedan-silhouette.jpg.

12. [Online] Lillie Ammann, 2016. [Citace: 3. 4 2016.]
http://i0.wp.com/lillieammann.com/wp-content/uploads/2008/10/wheelchair.jpg.

13. Škoda Octavia. katalogautomobilů.cz. [Online] [Citace: 7. 4 2016.] http://www.katalog-
automobilu.cz/files/automobily/st1/53/800x600_cs_CZ/1326494599-skoda-octavia-combi-16-
40745.jpg.

14. Nejprodávanější auta v ČR, duben 2016: trh dále roste, VW dále padá. autoforum.cz.
[Online] 5. 5 2016. [Citace: 9. 5 2016.]
http://www.autoforum.cz/zajimavosti/nejprodavanejsi-auta-v-cr-duben-2016-trh-dale-roste-
vw-dale-pada/.

15. SAMOCHODTESTOVY.PL. [Online] [Citace: 3. 4 2016.] http://samochodtestowy.pl/wp-
content/gallery/galeria-hyundai-i10/hyundai-i10_t.jpg.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Petr Ježek

73

16. 20 let ocel v pohybu. Bolzano. [Online] Bohdan Bolzano, 2016. [Citace: 5. 5 2016.]
http://www.bolzano.cz/assets/files/TP/MOP_%20Tycova_ocel/EN_10025/MOP-
prehled_vlastnosti_S355J0.pdf.

17. amazon.de. [Online] Amazon.com, 1998-2016. [Citace: 3. 4 2016.]
http://www.amazon.de/Aktuator-Superjack-HARL-3624-
Schubstangenmotor/dp/B00BCJWWO0/ref=sr_1_1?s=ce-
de&ie=UTF8&qid=1456691705&sr=1-1&keywords=superjack.

18. CR-V. HONDA. [Online] 2016. [Citace: 12. 5 2016.] http://www.honda.cz/cars/new/crv-
2015/design.html.

19. B-MAX Handy. AUTO IN. [Online] Maxx Creative Communication s.r.o., 2013. [Citace:
15. 5 2016.] http://autoin.cz/o-nas/b-max-handy/.

20. Rolli Sherpa. [Online] Klemm Mobilität. [Citace: 3. 4 2016.] http://www.rolli-sherpa.de/.

21. CSc, Doc. Ing. Vlastimil Bureš. ČÁSTI STROJŮ I. Plzeň : VSŠE v Plzni - ediční
středisko, 1978.

22. Katalog - Nakládání vozíku. IROA - HDC s.r.o. [Online] CS Technologies s.r.o., 2016.
[Citace: 16. 5 2016.] http://www.iroa.cz/produkty-nakladani-voziku-14.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Petr Ježek

PŘÍLOHA č. 1

Datové listy výrobků, z kterých byly čerpány informace použité
v konstrukčním návrhu

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Petr Ježek

Referenční model invalidního vozíku

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Petr Ježek

Lineární pohon „Super Jack“

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Petr Ježek

Elastomerová spojka R + W EKL 10

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Petr Ježek

Lineární vedení HIWIN

A-A ( 1 : 1 )

A-A ( 1 : 1 )A

A

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Měřítko

Hmotnost (kg)

Promítání

Formát
A3

Název

Číslo dokumentu

List Listů

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

1:1

1 1

Petr Ježek
16.5.2016

VÝROBNÍ VÝKRES

Ložiskový domek

KKS-DP-PJ-1

7,2

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Materiál - Polotovar
C45E

6,3
-0,2 -0,2

3D model (1:5)

1102 X
4
5°

1 X 45°

1 X 45°

23 - 0,0
0,1+

2 X 45° 5 X
45

°

0,5
X

45°

1 X
45

°

60,5

40

20

0,8

0,8

90
H

7
Ø

72
H

7
Ø

82
Ø

36

16

16
0

Ø 12
0
- 0

,10,
0

+
Ø

1,61,6

1,6

A

 0,08 A

 0,1 A

 0,1 A

3,
2

 0,2 A

B

 0,08 A-B

 0,08 A-B

 0,08 A-B

 0,1

40 - 0,0
0,1+

6x
M1

6x
2

-
6H

5x
M1

0x
1.5

-
6

H
10
5



0,
1

13
0



0,
1

60° 72°

0,5 X 45°

0,5 X 45°