**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Návrh mechanismu pro nakládku invalidního vozíku do automobilu

**Práci předložil(a) student(ka):** Petr Ježek

**Studijní obor:** 23-35-8 Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jan Roubal

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

externí spolupracovník, Sokolovská 65, 323 00 Plzeň

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl beze zbytku naplněn. Popis řešeného úkolu je zpracován postupným zavedením do oblasti paraplegiky, systematicky a srozumitelně rozčleněn a také vzájemně propojen zvýrazněním důležitých souvislostí. Celá práce je podle mého názoru na velmi dobré úrovni jak z pohledu technického, tak z pohledu oblasti péče o člověka. Konstrukční část odpovídá svým rozsahem i obsahem potřebám diplomové práce.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Řešení, které je v práci navrženo je skutečně originální. Tvůrčí přístup dokumentuje postup vytvoření logického schématu, z kterého jsou pak odvozeny jednotlivé části konstrukce, vyhodnoceno několik variant až ke dvěma, a těm je pak dána skutečná podoba. Obě řešení jsou realizovatelná a obě mají své uplatnění v některých typech vozidel.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Kvalita a rozsah výpočtové dokumentace odpovídá potřebám této práce. Většina výpočtů byla provedena v programu Autodesk Inventor 2011 a překontrolována výpočtem MKP, jsou v práci uvedeny a jsou přehledné a srozumitelné. Výkresová dokumentace obsahuje výrobní výkres ložiskového domku.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev v celé práci je výborný, sloh a odborné vyjadřování respektují zvyklosti technického textu a jsou srozumitelné. Odkazy na zdroje jsou uvedeny, obrázky a grafy jsou velmi dobré kvality. Za zvláštní zmínku stojí fotografie, které jsou velmi zdařilé.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Před započítím čtení této práce jsem předpokládal, že vyřešení zadaného problému by si vyžádalo obsažnější zpracování co do počtu stran. Proto na prvním místě hodnotím kladně způsob a postup řešení. Práci považuji za vyváženou, označení některých částí za silnější bych považoval za nespravedlivé vůči ostatním. Práce na mne udělala velmi dobrý dojem, její obsah může být podkladem nejen pro jednu realizaci.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Doporučuji, aby diplomant vysvětlil údaje o rychlosti pohybu lineárních pohonů v kapitole 8.2.6. Pohon teleskopické části na str. 55.

Dále pak, aby přednesl stručnou informaci o některých výrobcích takového zařízení v ČR, resp. jestli se touto problematikou zabývá nějaká automobilka.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2016-06-06

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný